П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14.07.2015                                         с. Донское
№ 261-п
О внесении изменений  в постановление администрации Труновского муниципального района Ставропольского края  от 16 декабря 2014 г., №558-п «Об установлении  размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими  муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Труновского муниципального района Ставропольского края».
        В соответствии с протестом прокуратуры Труновского района на постановление администрации Труновского муниципального района  от 16.12.2014 №558-п «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  за детьми, посещающими муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Труновского муниципального района Ставропольского края»,  администрация Труновского муниципального района Ставропольского края.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести в пункт 1 постановления администрации Труновского муниципального района Ставропольского края от 16.12.2014 №558-п «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения Труновского муниципального района Ставропольского края» (далее -  постановление) следующие изменения:
«1. Установить с 01 января 2015 года  по 31 декабря 2015года родительскую плату за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные  образовательные организации Труновского муниципального района Ставропольского края в размере, 900 (девятьсот) рублей в месяц  на одного ребенка в группах 10,5 – часовым пребыванием детей».
      2.  Утвердить прилагаемый Порядок взимания родительской платы  за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Труновского муниципального района Ставропольского края.

      3. Пункт 2 постановления признать утратившим силу.
      4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Труновского муниципального района Ставропольского края Ахтырец Л.Н.

      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в муниципальной газете «Труновский вестник», но не ранее 01 января 2015 года.

Глава администрации

Труновского муниципального района

Ставропольского края                                                                 Ю.М. Логачев
Проект подготовила:

Юрисконсульт

МКУ «Финансовый центр»                                                        А.Я. Стефаненок

Визируют:

Начальник

отдела образования                                                                      М.В. Пыркина
Начальник

МКУ «Финансовый центр»                                                        Е.В.  Выродова

Начальник отдела правового и

кадрового обеспечения

администрации                                                                             А.В. Полников

Начальник отдела

по организационным и

общим вопросам
администрации                                                                             Л.Н. Мартынова

 Заместитель главы

администрации                                                                              Л.Н. Ахтырец

Начальник Финансового управления

администрации Труновского

муниципального района                                                              Л.А. Манаенко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Труновского муниципального района

Ставропольского края

                                                                 От _  ________   №

ПОРЯДОК

 взимания родительской платы  за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Труновского муниципального района Ставропольского края

1.
Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования  в муниципальных  образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, устанавливается как ежемесячная плата за  присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении.

2. Размер родительской платы устанавливается 1 раз в году постановлением администрации Труновского муниципального района Ставропольского края  и определяется исходя из расходов за присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении, реализующем образовательную программу дошкольного образования (используются Методические рекомендации министерства образования Ставропольского края  от 4 июня 2013 года № 07-361624 ), в соответствии с действующим законодательством и  не выше уровня инфляции установленной в Российской Федерации.

        3. Размер родительской платы может пересматриваться в зависимости от изменения размера затрат за присмотр и уход за ребенком  в муниципальных  образовательных учреждениях Труновского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

        4. Под затратами за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующими образовательную программу дошкольного образования, понимаются затраты, осуществляемые учреждением на обеспечение организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

       5. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за ребенком  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях включает:

1. Организацию питания;

2. Организацию  хозяйственно – бытового обслуживания детей по обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

       6. Родительская плата за  присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных учреждениях района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, взимается на основании договора между муниципальным образовательным учреждением и родителями (их законными представителями) ребенка, посещающего муниципальное дошкольное образовательное учреждение.

       7. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в учреждении, другой - у родителей (их законных представителей)..

       8.Родительская плата вносится родителями (законными представителями) через банковские терминалы банков кредитных организаций, осуществляющих деятельность на территории Российской Федерации. Денежные средства, вносимые родителями (законными представителями) за присмотр и уход за детьми, посещающими ДОУ, поступают в бюджет Труновского муниципального района  Ставропольского края. Контроль за своевременной платой возлагается на руководителей ДОУ.

      9. Родительская плата не взимается при отсутствии воспитанника в дошкольном учреждении  по причине его болезни (согласно представленной медицинской справке), прохождения медицинского обследования, санаторно-курортного лечения, введение в Учреждение карантина, отпуска родителей, при предоставлении подтверждающих документов и заявления родителей (законных представителей), а также в летний период (не более 75 дней), независимо от времени и продолжительности отпуска родителей, и на период закрытия дошкольного учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы.

      10. В случае отсутствия ребенка в дошкольном учреждении, родители (законные представители) уведомляют администрацию учреждения о предстоящем отсутствии ребенка, причине отсутствия в течение первого дня отсутствия. Днями непосещения считаются дни, следующие после дня уведомления родителями (законными представителями) заведующего учреждения о невозможности посещения ребенком дошкольного учреждения.

        11. В случае внесения ежемесячной платы в полном размере, но при отсутствии воспитанника в дошкольном учреждении по вышеуказанным причинам, размер родительской платы пересчитывается с учетом количества дней отсутствия воспитанника.

        12.В случае отсутствия воспитанника в дошкольном учреждении без уважительных причин родительская плата взимается в полном объеме.

        13. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую плату в порядке и в сроки, предусмотренные договором между родителями (законными представителями) и  образовательным учреждением, но не позднее 10-го числа текущего месяца. Начисление платы за присмотр и уход за детьми МКОУ производится образовательным учреждением до 10 числа месяца следующего за отчетным, согласно календарному графику работу МКОУ табеля учета посещаемости детей за предыдущий месяц.
        14. При задолженности по родительской плате за присмотр и уход за детьми в дошкольном учреждении более чем за один месяц, руководитель дошкольного образовательного учреждения обязан письменно уведомить родителей (законных представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При непогашении задолженности образовательное учреждение вправе взыскать ее в судебном порядке.

15.В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, не менее 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми муниципальных образовательных организациях, на первого ребенка, не менее 50 процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее 70 процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей (часть 5 статьи 65 Федерального закона)
16. Не взимается родительская плата за присмотр и уход за детьми- сиротами, детьми- инвалидами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми, в приемной  или опекунской семье, а также  детьми с туберкулезной интоксикацией.

17. Основанием для  не взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми  являются следующие документы:

17.1. Для родителей (законных представителей) детей – инвалидов:

Заявление:

копия справки установленного образца об установлении ребенку инвалидности:

копия индивидуальной программы реабилитации ребенка -  инвалида, выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико- социальной экспертизы:

копия документа, удостоверяющую личность одного из родителей (законных представителей).

17.2 Для родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией :

заявление:

справка врача - фтизиатара:

копия документа, удостоверяющую личность одного из родителей (законных представителей).

17.3. Для детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей – документы подтверждающие установление опеки (попечительства), создание приемной семьи: копия удостоверения опекуна (попечителя); копия удостоверения приемного родителя; копия документа органа местного самоуправления об установлении опеки (попечительства) или создания приемной семьи.

17.4.Документы, подтверждающие право на освобождение от внесения родительской оплаты, предоставляются родителями (законными представителями) ежегодно  по состоянию на 1 сентября текущего года заведующему дошкольным учреждением, а также при поступлении ребенка в муниципальное дошкольное учреждение впервые.

17.5. При прекращении оснований для освобождения от родительской платы, родитель (законный представитель) должен уведомить в письменном виде об этом дошкольное учреждение
 18. Компенсация льгот осуществляется за счет субвенций бюджетом муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на компенсацию части платы взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования.

19.Для детей сирот, детей–инвалидов, детей оставшихся без попечения родителей,  детей с туберкулезной интоксикацией, плата продуктов осуществляется за счет средств местного бюджета администрации Труновского муниципального района.
___________________________________________________

Проект подготовила:

Юрисконсульт

МКУ «Финансовый центр»                                                        А.Я. Стефаненок

Визируют:

Начальник

отдела образования                                                                      М.В. Пыркина

Начальник

МКУ «Финансовый центр»                                                         Е.В. Выродова

Начальник отдела правового и

кадрового обеспечения

администрации                                                                             А.В. Полников

Начальник отдела

по организационным и

общим вопросам

администрации                                                                           Л.Н. Мартынова

 Заместитель главы

администрации                                                                               Л.Н. Ахтырец

Начальник Финансового управления

администрации Труновского

муниципального района                                                                Л.А. Манаенко